

ROZPORZĄDZENIE
MINISTRA SPRAWIEDLIWOŚCI

z dnia 2017 r.

w sprawie stypendium aplikantów Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury

Na podstawie art. 52 pkt 4 ustawy z dnia 23 stycznia 2009 r. o Krajowej Szkole Sądownictwa i Prokuratury (Dz. U. z 2017 r. poz. 146 i 1139) zarządza się, co następuje:

§ 1. 1. Rozporządzenie określa wysokość oraz tryb wypłacania i zwrotu stypendium przyznanego aplikantowi Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury, zwanej dalej „Krajową Szkołą”.

2. Ilekroć w rozporządzeniu jest mowa o ustawie – należy przez to rozumieć ustawę z dnia 23 stycznia 2009 r. o Krajowej Szkole Sądownictwa i Prokuratury.

§ 2. 1. Wysokość stypendium aplikanta, z zastrzeżeniem ust. 2, wynosi:

- 1) w trakcie pierwszych dwunastu miesięcy szkolenia – 3200 zł;
- 2) po ukończeniu dwunastu miesięcy szkolenia – 3500 zł;
- 3) po ukończeniu dwudziestu czterech miesięcy szkolenia – 3800 zł.

2. W okresie odbywania aplikacji, z wyłączeniem okresów zawieszenia aplikanta w prawach i obowiązkach, wysokość stypendium podwyższa się, w zależności od miejsca zamieszkania aplikanta, o kwotę wskazaną w załączniku do rozporządzenia.

3. Stypendium nie podwyższa się, jeżeli aplikant ma miejsce zamieszkania w Krakowie.

4. Miejsce zamieszkania ustala się na podstawie oświadczenia złożonego przez aplikanta wraz z wnioskiem o przyznanie stypendium. W przypadku zmiany miejsca zamieszkania aplikant ma obowiązek niezwłocznego złożenia nowego oświadczenia. Dyrektor Krajowej Szkoły może zarządzić dokonanie sprawdzenia okoliczności podanych w oświadczeniu.

5. Jeżeli aplikant odbywa praktyki w okręgu sądu okręgowego, w którym nie ma swojego miejsca zamieszkania, stypendium podwyższa się wyłącznie o kwotę w wysokości określonej dla siedziby sądu, w którym aplikant odbywa praktyki, jednakże kwota podwyższenia nie może być wyższa niż przysługująca mu w zależności od miejsca zamieszkania.

6. Stypendium podwyższone zgodnie z ust. 5 wypłaca się w przypadku, gdy okres odbywania praktyk obejmuje co najmniej połowę miesiąca kalendarzowego.

§ 3. Stypendium wypłaca się w wysokości pomniejszonej o składki na obowiązkowe ubezpieczenie zdrowotne oraz zaliczkę na podatek dochodowy od osób fizycznych.

§ 4. 1. Krajowa Szkoła wypłaca stypendium z dołu, do ostatniego dnia miesiąca kalendarzowego za dany miesiąc, na wskazany przez aplikanta rachunek bankowy.

2. Za okres, w którym aplikacja obejmuje niepełny miesiąc kalendarzowy stypendium ulega pomniejszeniu proporcjonalnie do czasu jej trwania.

§ 5. 1. Należność wynikającą z decyzji o zwrocie stypendium zwraca się na rachunek bankowy Krajowej Szkoły, z zastrzeżeniem ust. 2.

2. W przypadku nieobecności aplikanta na zajęciach kwoty nienależnie pobranego stypendium, ustalone w decyzji o zwrocie stypendium, potrąca się ze stypendium wypłacanego aplikantowi za kolejne miesiące.

3. Za dzień nieobecności aplikanta na zajęciach uważa się nieobecność na co najmniej sześciu jednostkach lekcyjnych danego dnia.

§ 6. Informacje, o których mowa w art. 41c ust. 6 ustawy, przedstawia się nie później niż w terminie 7 dni od dnia nieprzyjęcia propozycji pracy na stanowisku asesora sądowego albo asesora prokuratury albo rezygnacji z tego stanowiska, albo utraty urzędu i stanowiska asesora sądowego. Informacje te powinny obejmować wskazanie okresu zatrudnienia aplikanta na tych stanowiskach oraz innych stanowiskach w sądownictwie powszechnym lub prokuraturze w okresie 6 lat po dniu ukończenia aplikacji, a także przyczyn niepodjęcia lub rezygnacji z zatrudnienia na stanowisku asesora sądowego albo asesora prokuratury albo utraty urzędu i stanowiska asesora sądowego.

§ 7. Rozporządzenie wchodzi w życie z dniem 1 stycznia 2018 r.

MINISTER SPRAWIEDLIWOŚCI

UZASADNIENIE

Nowelizacja ustawy z dnia 23 stycznia 2009 r. o Krajowej Szkole Sądownictwa i Prokuratury (Dz. U. z 2017 r. poz. 146) dokonana ustawą z dnia 11 maja 2017 r. o zmianie ustawy o Krajowej Szkole Sądownictwa i Prokuratury, ustawy – Prawo o ustroju sądów powszechnych oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. poz. 1139), zwana dalej „nowelizacją”, przywróciła instytucję stypendium przyznawanego aplikantowi, na jego wniosek, przez Dyrektora Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury.

Zgodnie z treścią art. 52 ust. 4 ustawy z dnia 23 stycznia 2009 r. o Krajowej Szkole Sądownictwa i Prokuratury (Dz. U. z 2017 r. poz. 146 i 1139), zwanej dalej „u.k.s.s.p.”, Minister Sprawiedliwości określi w drodze rozporządzenia wysokość stypendium, a także tryb jego wypłacania i zwrotu, mając na uwadze rodzaj aplikacji i warunki jej odbywania, a w szczególności miejsce zamieszkania.

Rozwiązania przyjęte w projekcie zostały oparte na założeniu zróżnicowania wysokości stypendium otrzymywanego przez aplikantów w zależności od etapu szkolenia. Oznacza to, że stypendium to będzie niższe w okresie pierwszych 12 miesięcy aplikacji i będzie wynosiło 3200 zł, następnie jego wysokość po 12 miesiącach wzrośnie do 3500 zł, aby po ukończeniu przez aplikanta 24 miesięcy aplikacji wynosiło ono 3800 zł. Mechanizm wzrostu wysokości stypendium będzie niewątpliwie czynnikiem motywującym aplikantów do dalszej nauki.

Kolejnym czynnikiem różnicującym wysokość stypendium jest miejsce zamieszkania aplikanta, które powiązано z obszarem właściwości sądu rejonowego, na którym się ono znajduje. W projekcie przyjęto zryczałtowane kwoty, które powinny zrekompensować osobom zamieszkującym w większej odległości od siedziby Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury zwiększone koszty związane z koniecznością zapewnienia dojazdu na zajęcia oraz zakwaterowania w czasie tych zajęć. Jednocześnie wymaga podkreślenia, że kwota, o którą zostanie zwiększona wysokość wypłacanego stypendium, powinna w założeniu zrekompensować jedynie część wskazanych kosztów ponoszonych przez aplikantów, a nie pełną ich wysokość.

Obszary właściwości sądów rejonowych pogrupowano, kierując się odległością od Krakowa, w którym znajduje się siedziba Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury: ponad 450 km, od 351 km do 250 km, od 251 km do 350 km, od 151 km do 250 km, od 51 km do 150 km, i do 50 km. Powyższe założenia w niektórych przypadkach (tzw. „granicznych”) nieznacznie zmodyfikowano, na przykład w sytuacji, w której obszar

właściwości sądu rejonowego znajduje się na granicy wyznaczonej wskazanymi odległościami.

Z kolei kwoty, o które zwiększane będzie stypendium, ustalono w oparciu o szacunkowe koszty dojazdu do Krakowa i zakwaterowania, uwzględniając okoliczność, że miesięczny koszt zakwaterowania w Domu Aplikanta wynosi średnio 400 zł. Z uwagi na powyższe przyjęto założenie, zgodnie z którym aplikanci zamieszkujący w odległości do 50 km od Krakowa, co do zasady nie muszą korzystać z usługi noclegowej. W pozostałych przypadkach zastosowano progresywne stawki tego zwiększenia, zaczynając od kwoty 450 zł, kończąc zaś na kwocie 650 zł.

Przewiduje się, że jeżeli aplikant odbywa praktyki w okręgu sądu okręgowego, w którym nie ma swojego miejsca zamieszkania, stypendium będzie podwyższane tylko i wyłącznie o kwotę w wysokości określonej dla siedziby sądu, w którym aplikant odbywa praktyki, z wyłączeniem kwoty odpowiadającej miejscu zamieszkania aplikanta, jednakże kwota podwyższenia nie będzie mogła być wyższa niż przysługująca mu w zależności do miejsca zamieszkania.

Ważnym zastrzeżeniem jest reguła, zgodnie z którą podwyższone stypendium wypłacane będzie w przypadku, gdy okres odbywania praktyk obejmie co najmniej połowę miesiąca kalendarzowego.

Stypendium wypłaca się w wysokości pomniejszonej o składki na obowiązkowe ubezpieczenie zdrowotne oraz zaliczkę na podatek dochodowy od osób fizycznych.

Tryb wypłacania stypendium został uregulowany w § 4 projektu.

Z kolei w § 5 projektu doprecyzowano kwestie związane ze zwrotem stypendiów oraz trybem potrącania ze stypendium kwot określonych w decyzji Dyrektora Krajowej Szkoły, wynikających z nieobecności aplikanta na zajęciach.

Przepis § 6 określa zakres oraz tryb uzyskiwania przez Dyrektora Krajowej Szkoły od właściwego prezesa sądu lub prokuratora kierującego powszechną jednostką organizacyjną prokuratury informacji o nieprzyjęciu przez absolwenta aplikacji sędziowskiej lub prokuratorskiej stanowiska, odpowiednio, asesora sądowego albo asesora prokuratury albo o rezygnacji z tego stanowiska lub o jego utracie.

Przewiduje się, że rozporządzenie wejdzie w życie z dniem 1 stycznia 2018 r. Zaproponowany termin wejścia w życie wynika z brzmienia art. 26 pkt 1 nowelizacji,

zgodnie z którym przepisy normujące kwestie związane ze stypendiami wejdą w życie we wskazanym terminie, tj. z dniem rozpoczęcia kształcenia aplikantów na prowadzonych na nowych zasadach aplikacji sędziowskiej i aplikacji prokuratorskiej.

Przedmiot projektowanej regulacji nie jest objęty zakresem prawa Unii Europejskiej.

Zgodnie z art. 5 ustawy z dnia 7 lipca 2005 r. o działalności lobbingskiej w procesie stanowienia prawa (Dz. U. Nr 169, poz. 1414, z późn. zm.) projekt rozporządzenia został zamieszczony w Biuletynie Informacji Publicznej Rządowego Centrum Legislacji.

Projekt nie zawiera przepisów technicznych, a zatem nie podlega notyfikacji zgodnie z trybem przewidzianym w rozporządzeniu Rady Ministrów z dnia 23 grudnia 2002 r. w sprawie sposobu funkcjonowania krajowego systemu notyfikacji norm i aktów prawnych (Dz. U. Nr 239, poz. 2039 oraz z 2004 r. Nr 65, poz. 597).

**Opracowano pod względem prawnym,
legislacyjnym i redakcyjnym**

ZASTĘPCA DYREKTORA
Departamentu Legislacyjnego


Wojciech Ulitko

Załącznik
do rozporządzenia Ministra Sprawiedliwości
z dnia 2017 r.
(Dz. U. poz.)

Kwota zwiększająca stypendium	Miejsce zamieszkania aplikanta na obszarze właściwości Sądu Rejonowego
650 zł	w Goleniowie, Gryficach, Gryfinie, Kamieniu Pomorskim, Łobzie, Myśliborzu, Stargardzie, Szczecin-Centrum Szczecinie, Szczecin-Prawobrzeże i Zachód w Szczecinie, Świnoujściu, Białogardzie, Drawsku Pomorskim, Kołobrzegu, Koszalinie, Sławnie, Szczecinku, Bytowie, Lęborku, Miastku, Słupsku, Gdańsk-Południe w Gdańsku, Gdańsk-Północ w Gdańsku, Gdyni, Kartuzach, Kościerzynie, Sopocie, Wejherowie, Olecku, Suwałkach.
600 zł	w Choszcznie, Wałczu, Człuchowie, Chojnicach, Kwidzynie, Starogardzie Gdańskim, Tczewie, Malborku, Bartoszycach, Biskupcu, Giżycku, Kętrzynie, Lidzbarku Warmińskim, Mrągowie, Olsztynie, Piszcu, Szczytnie, Ełku, Augustowie, Białymstoku, Sokółce, Grajewie, Łomży, Świeciu, Tucholi, Złotowie, Pile, Chodzieży, Trzciance, Gorzowie Wielkopolskim, Międzyrzeczu, Słubicach, Strzelcach Krajeńskich, Sulęcinie, Krośnie Odrzańskim, Świebodzinie, Zielonej Górze, Żarach, Braniewie, Elblągu, Iławie i Ostródzie.
550 zł	w Działdowie, Nowym Mieście Lubawskim, Nidzicy, Bielsku Podlaskim, Wysokiem Mazowieckiem, Zambrowie, Ostrołęce, Ostrowi Mazowieckiej, Przasnyszu, Pułtusk, Wyszkanie, Ciechanowie, Mławie, Płocku, Płońsku, Sierpcu, Bydgoszczy, Inowrocławiu, Mogilnie, Nakle nad Notecią, Szubinie, Żninie, Brodnicy, Chełmie, Golubiu-Dobrzyniu, Grudziądzu, Toruniu, Wąbrzeźnie, Aleksandrowie Kujawskim, Lipnie, Radziejowie, Rypinie, Włocławku; Gnieźnie, Gostyniu, Grodzisku Wielkopolskim, Kościanie, Lesznie, Nowym Tomysłu, Obornikach, Poznań-Grunwald i Jeżyce w Poznaniu, Poznań-Nowe Miasto i Wilda w Poznaniu, Poznań-Stare Miasto w Poznaniu, Rawiczu, Szamotułach, Śremie, Środzie Wielkopolskiej, Wągrowcu, Wolsztynie, Wrześni, Słupcy, Nowej Soli, Wschowie, Żaganu, Białej Podlaskiej, Chełmie, Włodawie, Radzyniu Podlaskim, Siedlcach, Sokołowie Podlaskim, Węgrowie, Hrubieszowie, Jarocinie, Bolesławcu, Jeleniej Górze, Kamiennej Górze, Lubaniu, Lwówku Śląskim, Zgorzelcu, Głogowie, Jaworze, Legnicy, Lubinie, Złotoryi, Świdnicy, Wałbrzychu, Wołowie.
500 zł	w Sochaczewie, Żyrardowie, Gostyninie, Kole, Koninie, Turku, Kraśniku, Lubartowie, Lublin-Wschód w Lublinie z siedzibą w Świdniku, Lublin-Zachód w Lublinie, Łukowie, Opolu Lubelskim, Puławach, Rykach, Grójcu, Kozienicach, Lipsku, Przysusze, Radomiu, Szydłowcu, Zwoleniu, Garwolinie, Mińsku Mazowieckim, Biłgoraju, Janowie Lubelskim, Krasnymstawie,

	<p>Tomaszowie Lubelskim, Zamościu, Grodzisku Mazowieckim, Piasiecznie, Pruszkowie, dla Warszawy-Mokotowa w Warszawie, dla miasta stołecznego Warszawy w Warszawie, dla Warszawy-Śródmieścia w Warszawie, dla Warszawy-Woli w Warszawie i dla Warszawy-Żoliborza w Warszawie, Legionowie, Nowym Dworze Mazowieckim, Otwocku, dla Warszawy Pragi-Południe w Warszawie, dla Warszawy Pragi-Północ w Warszawie, Wołominie, Brzezinach, Kutnie, Łęczycy, dla Łodzi-Śródmieścia w Łodzi, dla Łodzi-Widzewa w Łodzi, Łowiczu, Pabianicach, Rawie Mazowieckiej, Skierniewicach, Zgierzu, Kaliszu, Kępnie, Krotoszynie, Ostrowie Wielkopolskim, Ostrzeszowie, Pleszewie, Tomaszowie Mazowieckim, Łasku, Sieradzu, Wieluniu, Zduńskiej Woli, Dzierżoniowie, Kłodzku, Ząbkowicach Śląskich, Miliczu, Oleśnicy, Oławie, Strzelinie, Środzie Śląskiej, Trzebnicy, dla Wrocławia-Fabrycznej we Wrocławiu, dla Wrocławia-Krzyków we Wrocławiu, dla Wrocławia-Śródmieścia we Wrocławiu, Brzegu, Prudniku, Nysie, Kluczborku, Opolu, Jarosławiu, Lubaczowie, Przemyślu, Przeworsku, Leżajsku, Łańcucie, Nisku, Stalowej Woli, Lesku, Sanoku.</p>
450 zł	<p>w Bełchatowie, Opocznie, Piotrkowie Trybunalskim, Radomsku, Głubczycach, Kędzierzynie-Koźlu, Oleśnie, Strzelcach Opolskich, Kolbuszowej, Mielcu, Tarnobrzegu, Dębicy, Ropczycach, Rzeszowie, Strzyżowie, Brzozowie, Jaśle, Krośnie, Bielsku-Białej, Cieszynie, Żywcu, Częstochowie, Lublińcu, Myszkowie, Zawierciu, Gliwicach, Jastrzębiu-Zdroju, Raciborzu, Rudzie Śląskiej, Rybniku, Tarnowskich Górach, Wodzisławiu Śląskim, Zabrze, Żorach, Będzinie, Bytomiu, Chorzowie, Dąbrowie Górniczej, Jaworznie, Katowice-Wschód w Katowicach, Katowice-Zachód w Katowicach, Mikołowie, Mysłowicach, Pszczynie, Siemianowicach Śląskich, Sosnowcu, Tychach, Dąbrowie Tarnowskiej, Tarnowie, Zakopanem, Nowym Sączu, Gorlicach, Busku-Zdroju, Jędrzejowie, Kielcach, Końskich, Opatowie, Ostrowcu Świętokrzyskim, Sandomierzu, Skarżysku-Kamiennej, Starachowicach, Staszowie, Włoszczowie, Pińczowie.</p>
150 zł	<p>w Bochni, Brzesku, Limanowej, Nowym Targu, Chrzanowie, Miechowie, Myślenicach, Olkuszu, Oświęcimiu, Suchej Beskidzkiej, Wadowicach, Wieliczce.</p>

Nazwa projektu
Projekt rozporządzenia Ministra Sprawiedliwości w sprawie stypendium aplikantów Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury

Ministerstwo wiodące i ministerstwa współpracujące
Ministerstwo Sprawiedliwości

Osoba odpowiedzialna za projekt w randze Ministra, Sekretarza Stanu lub Podsekretarza Stanu
Marcin Warchoń – Podsekretarz Stanu w Ministerstwie Sprawiedliwości

Kontakt do opiekuna merytorycznego projektu
Tomasz Królak – starszy specjalista, Departament Legislacyjny
tomasz.krolak@ms.gov.pl

Data sporządzenia
24 października 2017 r.

Źródło: art. 52 ust. 4 ustawy z dnia 23 stycznia 2009 r. o Krajowej Szkole Sądownictwa i Prokuratury (Dz. U. z 2017 r. poz. 146 i 1139)

Nr w wykazie prac A 315

OCENA SKUTKÓW REGULACJI

1. Jaki problem jest rozwiązywany?

Niniejsze rozporządzenie wykonuje dyspozycję art. 52 ust. 4 ustawy z dnia 23 stycznia 2009 r. o Krajowej Szkole Sądownictwa i Prokuratury (Dz. U. z 2017 r. poz. 146 i 1139), zgodnie z którym Minister Sprawiedliwości określi, w drodze rozporządzenia wysokość stypendium, a także tryb jego wypłacania i zwrotu, mając na uwadze rodzaj aplikacji i warunki jej odbywania, a w szczególności miejsce zamieszkania aplikanta.

2. Rekomendowane rozwiązanie, w tym planowane narzędzia interwencji, i oczekiwany efekt

Mając na uwadze delegację ustawową zawartą w art. 52 ust. 4 ustawy z dnia 23 stycznia 2009 r. o Krajowej Szkole Sądownictwa i Prokuratury (Dz. U. z 2017 r. poz. 146 i 1139), rekomenduje się działanie legislacyjne w postaci wydania nowego rozporządzenia.

Projektowane rozwiązania zostały oparte na założeniu zróżnicowania wysokości stypendium otrzymywanego przez aplikantów w zależności od etapu szkolenia.

Przyjmując za kryterium czas zrealizowanej aplikacji przewiduje się, że w okresie pierwszych 12 miesięcy aplikacji stypendium będzie wynosiło 3200 zł, w drugim roku aplikacji wzrośnie do 3500 zł, natomiast w okresie ostatnich 12 miesięcy aplikacji stypendium będzie kształtować się na poziomie 3800 zł.

Opracowany mechanizm wzrostu wysokości stypendium ma stanowić czynnik motywujący aplikantów do dalszej nauki.

Projekt rozporządzenia zakłada również zróżnicowanie wysokości stypendium ze względu na miejsce zamieszkania aplikanta, które powiązane z obszarem właściwości sądu rejonowego, na którym się ono znajduje. W projekcie przyjęto zryczałtowane kwoty, które powinny zrekompensować osobom zamieszkującym w większej odległości od siedziby Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury (dalej: KSSiP), zwiększone koszty związane z koniecznością zapewnienia dojazdu na zajęcia oraz zakwaterowania w czasie tych zajęć.

Jednocześnie wymaga podkreślenia, że kwota, o którą zostanie zwiększona wysokość wypłacanego stypendium, powinna w założeniu zrekompensować jedynie część wskazanych kosztów ponoszonych przez aplikantów, a nie pełną ich wysokość.

Stypendium zwiększane będzie o kwoty, które ustalono w oparciu o szacunkowe koszty dojazdu do Krakowa i zakwaterowania, uwzględniając, że miesięczny koszt zakwaterowania w Domu Aplikanta wynosi średnio 400 zł.

Z uwagi na powyższe regulacje przyjęto założenie, zgodnie z którym aplikanci zamieszkujący w odległości do 50 km od Krakowa, co do zasady nie muszą korzystać z usługi noclegowej. W pozostałych przypadkach zastosowano progresywne stawki tego zwiększenia, zaczynając od kwoty 150 zł, a kończąc zaś na kwocie 650 zł.

Tabela poniżej przedstawia liczbę aplikantów, którzy zgłosili chęć korzystania z Domu Aplikanta w latach 2015-2016 r.

	Liczba aplikantów, którzy zgłosili chęć korzystania z Domu Aplikanta w 2015 r.	Liczba aplikantów, którzy zgłosili chęć korzystania z Domu Aplikanta w 2016 r.
Aplikanci SP rocznik III	119	-
Aplikanci SP rocznik IV	109	109
Aplikanci SP rocznik V	116	116
Aplikanci Aplikacji Ogólnej rocznik VI	144	140
Aplikanci Aplikacji Ogólnej rocznik VII	-	144
RAZEM:	488	509

Saldo ogółem		-37,6	-37,6	-37,6	-37,6	-37,6	-37,6	-37,6	-37,6	-37,6	-37,6	-37,6	-376
budżet państwa		-37,6	-37,6	-37,6	-37,6	-37,6	-37,6	-37,6	-37,6	-37,6	-37,6	-37,6	-376

Źródła finansowania

Zgodnie z przyjętym przez Radę Ministrów na posiedzeniu w dniu 26 września br. projektem ustawy budżetowej na rok 2018, wysokość dotacji dla Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury została zaplanowana – z uwzględnieniem zapotrzebowania zgłoszonego przez KSSiP – na poziomie 66 296 tys. zł. Wynikające z projektowanego rozporządzenia wydatki na stypendia aplikantów zostaną poniesione w ramach powyższej kwoty dotacji.

Dodatkowe informacje, w tym wskazanie źródeł danych i przyjętych do obliczeń założeń

Tabela poniżej przedstawia liczbę aplikantów Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury w 2017 r.

Rocznik	Aplikacja sędziowska	Aplikacja prokuratorska	Aplikacja ogólna	Łącznie
V	85	84	-	169
VI	62	127	-	189
VII	92	94	-	186
VIII	-	-	217	217
SUMA				761

Aplikanci roku V zakończą aplikację w 2017 r., natomiast w 2018 r. aplikację sędziowską i prokuratorską rozpoczną aplikanci aplikacji ogólnej. Ponadto na podstawie ustawy z 11 maja 2017 r. *o zmianie ustawy o Krajowej Szkole Sądownictwa i Prokuratury, ustawy – Prawo o ustroju sądów powszechnych oraz niektórych innych ustaw*, w 2018 r. przeprowadzony zostanie również nabór na aplikację sędziowską i prokuratorską, na których limit miejsc zgodnie z decyzją Ministra Sprawiedliwości został określony na poziomie 280.

Ze względu na szeroki przedział kwot, o jakie może być zwiększone stypendium w związku z zamieszkaniem w większej odległości od KSSiP (od 150 zł do 650 zł) trudne jest precyzyjne oszacowanie skutków finansowych wynikających z projektowanej zmiany. Na potrzeby przedstawienia wpływu na sektor finansów publicznych dokonano analizy zagadnienia dla zakładanego scenariusza, gdy wszyscy aplikanci pobierają stypendium w najwyższym wymiarze (zwiększone o 650 zł).

Mając na uwadze powyższe skutki finansowe projektowanych zmian przedstawiono w tabeli poniżej.

Aplikacja ogólna – liczba aplikantów	Czas trwania aplikacji	Wysokość stypendium [zł]	Maksymal na kwota dodatku [zł]	Liczba miesięcy pobierania stypendium w 2018 r.	2018 r.
2017	luty 2017- styczeń 2018	3200	650	1	694 400
Aplikacja sędziowska i prokuratorska – liczba aplikantów	Czas trwania aplikacji	Wysokość stypendium [zł]	Maksymal na kwota dodatku [zł]	Liczba miesięcy pobierania stypendium w 2018 r.	2018 r.
189	kwiecień 2016 – wrzesień 2018	3800	650	6	5 046 300
189	kwiecień 2016 – wrzesień 2018	3500	650	3	2 353 050
185	kwiecień 2017 – wrzesień 2019	3500	650	3	6 909 750
185	kwiecień 2017 – wrzesień 2019	3200	650	9	2 136 750
217	kwiecień 2018 – wrzesień 2020	3200	650	9	7 519 050
280	nowa aplikacja 01-12.2018 r.	3200	650	12	12 936 000
RAZEM					36 900 900
OGÓŁEM 2018 R.					37 595 300

Projekt rozporządzenia reguluje także kwestie związane ze zwrotem stypendium oraz określa tryb potrącania ze stypendium kwot określonych w decyzji Dyrektora Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury, wynikających z nieobecności aplikanta na zajęciach. W tabeli poniżej przedstawiono dane dotyczące nieobecności na zjazdach aplikantów aplikacji ogólnej (AO), aplikacji sędziowskiej (AS) i aplikacji prokuratorskiej (AP) w okresie 1 stycznia 2016 r. – 31 grudnia 2016 r.

2016							
Rodzaj i rocznik aplikacji	Liczba aplikantów	Liczba zjazdów	Liczba nieobecnych aplikantów	Liczba godzin opuszczonych	Średnia arytmetyczna długości nieobecności (w godzinach)	Liczba godzin usprawiedliwionych	Liczba godzin nieusprawiedliwionych
VII AO	150	10	111	1864	16,79	979	885
IVAS	90	7	79	1312	16,60	647	665
IV AP	58	7	54	852	15,77	315	537
VAS	85	11	73	1839	25,19	1271	568
V AP	84	11	74	1505	20,33	802	703
VIAS	62	8	36	445	12,36	283	162
VI AP	127	8	85	1058	12,44	503	555
Razem	506	62	401	7011	17,48	3821	3190

Analizując dane historyczne wskazuje się, że liczba godzin nieusprawiedliwionych przypadająca na aplikanta kształtowała się na poziomie od 2,6 godzin dla VI rocznika aplikacji sędziowskiej do 9,3 godzin dla IV rocznika aplikacji prokuratorskiej. Średnia liczba godzin nieusprawiedliwionych przypadająca na aplikanta wyniosła 6,4. Biorąc pod uwagę stosunkowo niewielką liczbę nieusprawiedliwionych godzin przypadających na jednego aplikanta, wartości potrąconych stypendiów z tego tytułu nie będą stanowiły znaczącego wpływu na sektor finansów publicznych i tym samym zdają się być pomijalne w skali OSR.

Podsumowując należy podkreślić, że wysokość wydatków na stypendia jest ściśle uzależniona od liczby aplikantów oraz miejsca ich zamieszkania. Biorąc pod uwagę, że limity przyjęte do KSSiP ustalone są decyzją Ministra Sprawiedliwości ustalenie skutków finansowych w kolejnych latach obowiązywania projektowanego rozporządzenia jest utrudnione. Na potrzeby przedstawienia wpływu na sektor finansów publicznych w okresie 10 lat od wejścia w życie zmian, przyjęto, że wysokość wydatków w kolejnych latach będzie utrzymywać się na poziomie podobnym w stosunku do 2018 r.

7. Wpływ na konkurencyjność gospodarki i przedsiębiorczość, w tym funkcjonowanie przedsiębiorców oraz na rodzinę, obywateli i gospodarstwa domowe

		Skutki						
Czas w latach od wejścia w życie zmian		0	1	2	3	5	10	Łącznie (0-10)
W ujęciu pieniężnym (w mln zł, ceny stałe z 2017 r.)	duże przedsiębiorstwa	0	0	0	0	0	0	0
	sektor mikro-, małych i średnich przedsiębiorstw	0	0	0	0	0	0	0
	rodzina, obywatele oraz gospodarstwa domowe		37,6	37,6	37,6	37,6	37,6	376
W ujęciu niepieniężnym	duże przedsiębiorstwa							
	sektor mikro-, małych i średnich przedsiębiorstw							
	rodzina, obywatele oraz gospodarstwa domowe	Zapewnienie aplikantom aplikacji prokuratorskiej i sędziowskiej wsparcia finansowego umożliwiającego realizację nauki w KSSiP						
Niemierzalne	(dodaj/usuń)							

Dodatkowe informacje, w tym wskazanie źródeł danych i przyjętych do obliczeń założeń

Powyższa zmiana nie będzie oddziaływać na konkurencyjność gospodarki i przedsiębiorczość, w tym funkcjonowanie przedsiębiorców. Wejście w życie projektowanych zmian spowoduje zwiększenie środków finansowych znajdujących się w dyspozycji aplikantów Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury.

8. Zmiana obciążeń regulacyjnych (w tym obowiązków informacyjnych) wynikających z projektu

<input checked="" type="checkbox"/> nie dotyczy	
Wprowadzane są obciążenia poza bezwzględnie wymaganymi przez UE (szczegółowo w odwrotnej tabeli zgodności).	<input type="checkbox"/> tak <input type="checkbox"/> nie <input checked="" type="checkbox"/> nie dotyczy
<input type="checkbox"/> zmniejszenie liczby dokumentów <input type="checkbox"/> zmniejszenie liczby procedur <input type="checkbox"/> skrócenie czasu na załatwienie sprawy <input type="checkbox"/> inne:	<input type="checkbox"/> zwiększenie liczby dokumentów <input type="checkbox"/> zwiększenie liczby procedur <input type="checkbox"/> wydłużenie czasu na załatwienie sprawy <input type="checkbox"/> inne:
Wprowadzane obciążenia są przystosowane do ich elektroniczności.	<input type="checkbox"/> tak <input type="checkbox"/> nie <input checked="" type="checkbox"/> nie dotyczy

Komentarz:

9. Wpływ na rynek pracy

Rozporządzenie nie będzie miało wpływu na rynek pracy.

10. Wpływ na pozostałe obszary

<input type="checkbox"/> dowisko naturalne <input type="checkbox"/> sytuacja i rozwój regionalny <input type="checkbox"/> inne:	<input type="checkbox"/> demografia <input type="checkbox"/> mienie państwowe	<input type="checkbox"/> informatyzacja <input type="checkbox"/> zdrowie
---	--	---

Omówienie wpływu

Brak wpływu na pozostałe obszary.

11. Planowane wykonanie przepisów aktu prawnego

Rozporządzenie wchodzi w życie z dniem 1 stycznia 2018 r.

12. W jaki sposób i kiedy nastąpi ewaluacja efektów projektu oraz jakie mierniki zostaną zastosowane?

Proponuje się dokonanie ewaluacji projektu w terminie 2 lat od dnia wejścia w życie.

W celu oceny skutków ex post danego rozporządzenia można zastosować następujące mierniki:

1. Wysokość wydatków na stypendia aplikantów Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury.
2. Liczba aplikantów Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury.
3. Liczba oraz wysokość wypłaconych stypendiów, powiększonych z tytułu zamieszkiwania w większej odległości od KSSiP.

13. Załączniki (istotne dokumenty źródłowe, badania, analizy itp.)

Brak załączników.

